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Este producto cumple todas las directivas europeas
aplicables; si desea mas detalles, consulte la
Declaracién de Conformidad (Declaration of
Conformity — DOC) de cada producto.

El uso o la operacion del motor en cualquier terreno
forestal, de monte o cubierto de hierba a menos que
el motor esté equipado con parachispas (conforme a
la definicidn de la seccion 4442) mantenido en buenas
condiciones de funcionamiento, o que el motor

haya sido fabricado, equipado y mantenido para la
prevencion de incendios, constituye una infraccion de
la legislaciéon de California (Seccion 4442 o 4443 del
California Public Resource Code).

A ADVERTENCIA

CALIFORNIA
Advertencia de la Propuesta 65
Los gases de escape de este producto
contienen productos quimicos que el
Estado de California sabe que causan
cancer, defectos congénitos u otros
peligros para la reproduccion.

El uso de este producto puede provocar la
exposicion a sustancias quimicas que el
Estado de California considera causantes
de cancer, defectos congénitos u otros
trastornos del sistema reproductor.

Introduccion

Esta maquina es un rodillo para greens con
conductor y esta disefiada para que la utilicen
operadores profesionales contratados en aplicaciones
comerciales. Esta disefiada principalmente para
alisar greens, canchas de tenis y otras superficies

de césped fino en parques, campos de golf, campos
deportivos y zonas verdes comerciales. El uso de
este producto para otros propdsitos que los previstos
podria ser peligroso para usted y para otras personas.

Lea este manual detenidamente para aprender a
utilizar y mantener correctamente su producto, y
para evitar lesiones y dafios al producto. Usted es
responsable de utilizar el producto de forma correcta
y segura.

Visite www.Toro.com para buscar materiales
de formacion y seguridad o informacion sobre
accesorios, para localizar un distribuidor o para
registrar su producto.

© 2020—The Toro® Company
8111 Lyndale Avenue South
Bloomington, MN 55420

Cuando necesite asistencia técnica, piezas genuinas
Toro o informacién adicional, pédngase en contacto
con un Servicio Técnico Autorizado o con Asistencia
al Cliente de Toro, y tenga a mano los numeros de
modelo y serie de su producto. Figura 1 identifica la
ubicacién de los numeros de modelo y serie en el
producto. Escriba los numeros en el espacio provisto.

9279976

1. Ubicacion de los numeros de modelo y de serie

N° de modelo

N° de serie

Este manual identifica peligros potenciales y contiene
mensajes de seguridad identificados por el simbolo
de alerta de seguridad (Figura 2), que sefiala un
peligro que puede causar lesiones graves o la muerte
si usted no sigue las precauciones recomendadas.

9000502

Figura 2
Simbolo de alerta de seguridad

Este manual utiliza 2 palabras mas para resaltar
informacién. Importante llama la atencién sobre
informacién mecanica especial, y Nota resalta
informacién general que merece una atencién
especial.

Poéngase en contacto con nosotros en www.Toro.com.
Impreso en el Reino Unido
Reservados todos los derechos
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1 * No coloque las manos o los pies cerca de
Seg u rldad componentes en movimiento de la maquina.

Esta maquina ha sido disefiada con arreglo a lo * No utilice la maquina a menos que tenga
estipulado en las normas EN ISO 12100:2010 y ANSI instalados y estén en funcionamiento todos los
B71.4—2017. protectores y otros dispositivos de seguridad.

* Apague la maquina, retire la llave (si esta
equipada) y espere a que se detenga todo
movimiento antes de dejar el puesto del operador.
Deje que la maquina se enfrie antes de realizar
ajustes, tareas de mantenimiento y de limpieza o

Seguridad en general de guardaria.

El uso o mantenimiento incorrecto de esta maquina
puede causar lesiones. Para reducir el peligro de
lesiones, cumpla estas instrucciones de seguridad
y preste atencién siempre al simbolo de alerta de
seguridad A, que significa: Cuidado, Advertencia o
* Leay comprenda el contenido de este manual del ~ Peligro — instruccion relativa a la seguridad personal.
operador antes de arrancar el motor. El incumplimiento de estas instrucciones puede dar
lugar a lesiones personales o la muerte.

Importante: Los datos exigidos por la normativa
de la CE se encuentran en la Declaracion de
conformidad suministrada con la maquina.

Este producto es capaz de causar lesiones
personales. Siga siempre todas las instrucciones de
seguridad con el fin de evitar lesiones personales
graves.

* Preste toda su atencion al utilizar la maquina.
No realice ninguna actividad que genere
distracciones, de lo contrario pueden producirse
lesiones o danos en la propiedad.

Pegatinas de seguridad e instrucciones

Las pegatinas de seguridad e instrucciones estan a la vista del operador y estan ubicadas
cerca de cualquier zona de peligro potencial. Sustituya cualquier pegatina que esté dafiada o
que falte.

B O & :

decal120-0627

120-0627

1. Peligro de corte/desmembramiento, ventilador — no se

acerque a las piezas en movimiento; mantenga colocados decal130-8322
todos los protectores. 130-8322
1. Utilice unicamente 3. No utilice nunca gasolina
gasolina que contenga que contenga mas del
un 10% o menos de etanol 10% de etanol por
por volumen (E10). volumen (E10).

2. Lea el Manual del

operador.
[
n
2

127-5885
decal127-5885
127-5885
1. Desbloquear barra de 2. Lea el Manual del
traccién — 1) presione el operador.

cierre hacia abajo; 2) tire
de la barra de traccion.




A WARNING: Cancer and Reproductive Harm - www.P65Warnings.ca.gov.
For more information, please visit www.ttcoCAProp65.com

CALIFORNIA SPARK ARRESTER WARNING

Operation of this equipment may create sparks that can start fires around dry
vegetation. A spark arrester may be required. The operator should contact local
fire agencies for laws or regulations relating to fire prevention requirements.

decal133-8062

133-8062

131-0440

decal131-0440

131-0440

1. Freno de estacionamiento 2. Freno de estacionamiento
— poner — quitar

133-1701
decal133-1701
1331701

1. Advertencia — lea el 4. Advertencia — no se
Manual del operador; no acerque a las piezas en
utilice esta maquina a movimiento; mantenga
menos que haya recibido colocados todos los
formacion. protectores y defensas.

2. Advertencia — lleve 5. Peligro de vuelco — no
proteccién auditiva. utilice la maquina cerca de

agua, permanezca alejado
de taludes o terraplenes.

3. Advertencia — mantenga
alejadas de la maquina a
otras personas.




127-5884

A\ >

decal127-5884

127-5884

Lea el Manual del operador. 3. 1) Empuje la barra de traccion hacia arriba; 2) Abra la palanca
de cierre; 3) Tire de la barra de traccién hacia abajo; 4) Pise
el pedal hasta que la barra de traccion encaje en su sitio; 5)
Introduzca el pasador de bloqueo.

1) Tire del pasador de bloqueo; 2) Incline la maquina hacia
arriba; 3) Abra el cierre; 4) Levante la barra de traccion hasta
que la palanca de cierre se bloquee en la guia.

QUICK REFERENCE AID

I.l SEE OPERATOR’S MANUAL
CHECK/SERVICE (daily)
1. OIL LEVEL, ENGINE
2. OIL LEVEL, HYDRAULIC TANK
3. AIR CLEANER
. =/

GREENSPRO 1260 \

4. COOLING FINS i_\

5. GREASE- LUBE POINT (1) —emm

6. TIRE PRESSURE (15 PSI) 1A 3

AN

©
FLUID SPECIFICATIONS / CHANGE INTERVALS
See operator’s manual | FLUID FILTER
for inialchange TVPE PART NO.

SAE 30, SAE 5W30
A. ENGINE OIL SAE 10W-30 100 HRS. ==

(B AYORAULIG O | WOLEDTE 0 | 155 | 154 | do0 . | oo s 73750
CammeR | —— [—— [— [soms. [—]
[o.roecseomenrewr] —— [ ——— [ — Jwoorms | ——]

decal140-0268

140-0268




Montaje

Piezas sueltas

Utilice la tabla siguiente para verificar que no falta ninguna pieza.

Procedimiento Descripcion Cant. Uso
1 Rueda de transporte 2 Instale las ruedas de transporte.
Seguro de cierre 1
Perno (M10 x 30 mm) 4
Arandela de freno (M10) 4
Arandela (M10) 6
Tuerca (M10) 4
2 Barra de traccion ! Instale la barra de traccién
Perno (M10 x 100 mm) 1 '
Contratuerca (M10) 1
Perno (M12 x 100 mm) 1
Arandela (M12) 2
Contratuerca (M12) 1
Arandela espaciadora (si corresponde) 2
3 No se necesitan piezas - Retire la maquina del palet.
4 Lubricantes (no incluidos) - Lubrique la maquina.
Documentacidén y piezas adicionales
Descripcion Cant. Uso
Manual del operador 1 . -
. Lea los manuales antes de utilizar la maquina.
Manual del usuario del motor 1
Certificado de cumplimiento 1 El certificado es necesario para cumplir las normas

europeas CE.




1

Instalacion de las ruedas
de transporte

Piezas necesarias en este paso:

2. Ajuste la presion de aire de los neumaticos a
103 kPa (15 psi).

2

Instalacion de la barra de
traccion

| Rueda de transporte

Retirada de los soportes de
transporte

1.

N =

Retire las tuercas de rueda que sujetan los
cubos de las ruedas al soporte de transporte
(Figura 3).

Figura 3

Tuerca de rueda
Tirafondo

3. Soporte de transporte

9279735

Retire la otra tuerca de rueda roscada en el

esparrago del cubo de la rueda (Figura 3).

Retire los tirafondos que fijan los soportes de
transporte al palet y retire el soporte (Figura 3).

Repita los pasos 1 a 3 para el soporte de
transporte al otro lado de la maquina.

Instalacion de las ruedas

1.

Monte provisionalmente las 2 ruedas de

transporte en los cubos de las ruedas con las
tuercas de rueda que retir6 en Retirada de los

soportes de transporte (pagina 8).

Nota: Apretara las tuercas de rueda al final de
2 Instalacién de la barra de traccion (pagina 8).

Piezas necesarias en este paso:

Seguro de cierre

Perno (M10 x 30 mm)

Arandela de freno (M10)

Arandela (M10)

Tuerca (M10)

el B K22 R R

Barra de traccion

—

Perno (M10 x 100 mm)

Contratuerca (M10)

Perno (M12 x 100 mm)

Arandela (M12)

Contratuerca (M12)

Arandela espaciadora (si corresponde)

Procedimiento

1.

Instale el seguro de cierre al bastidor de la
maquina, tal y como se muestra en la Figura 4.

Nota: Apriete las tuercas a 52 N-m.




G036890

9036890

Figura 4

Perno —M10 x 30 mm (4) 4. Tuerca— M10 (4)
Arandela de freno— M10 5. Seguro de cierre

(4)

Arandela — M10 (4)

Sujete la barra de traccion al soporte de giro de
la barra de traccién con los herrajes adecuados;
consulte la Figura 5.

En los taladros delanteros, use un perno
(M10 x 100 mm), 2 arandelas (M10) y una
contratuerca (M10).

En los taladros traseros, use un perno
(M12 x 100 mm), 2 arandelas (M12) y una
contratuerca (M12).

Si en la maquina se incluye una tercera
arandela con cada perno, utilice esas
arandelas como espaciadores entre la barra
de traccion y la parte interior del soporte de
giro de la barra de traccién (Figura 6).

Nota: Utilice los taladros del soporte de giro de
la barra de traccion para igualar la altura a la del
enganche del vehiculo de remolque.

4
5
\ G025914
9025914
Figura 5

Barra de traccion 5. Arandela - M12 (2)

Soporte de giro de labarra 6. Perno (M12)

de traccion
3. Arandela - M10 (2) 7. Contratuerca (M12)
4. Perno (M10) 8. Contratuerca (M10)

G025915
9025915

Z

Figura 6

1. Arandelas espaciadoras




1.

Apriete el perno pequefio a 73 N'm y el perno
grande a 126 N-m.

Empuje la barra de traccidn hacia arriba hasta
que la palanca de cierre se desenganche de la
muesca de la guia (Figura 7).

9024011

Figura 7

Palanca de enganche

5. Tire de la barra de traccién hacia abajo.

6. Si esta instalado, retire el pasador de bloqueo

1.

del cierre (Figura 8).

9279746

Figura 8

Pasador de bloqueo 3. Pedal de cierre de la barra
de traccion

2. Cierre

Pise el pedal de cierre de la barra de tracciéon
hasta que la barra de traccién se bloquee en
su sitio (Figura 8).

Inserte el pasador de bloqueo a través de los
orificios en el cierre (Figura 8).

Apriete las tuercas de rueda en las ruedas de
transporte a 108 N-m.

3

Retire la maquina del palet

No se necesitan piezas

Procedimiento

1.

Retire los bloques de madera del palet en el
extremo de la barra de traccion.

J\/ —V
1 \/—\ G024330

9024330

1.

Figura 9

Bloques de madera

N

10

Coloque algunas tablas de madera en el suelo
junto al extremo del palet.

Nota: La altura de los bloques de madera debe
ser algo menor que la altura del palet. Puede
utilizar tablas de los lados o de los extremos de
la caja.

Baje la maquina con cuidado del palet a las
tablas de madera, y luego al suelo.

Importante: No deje que los rodillos toquen
el palet al bajar la maquina al suelo.

Retire el resto del embalaje.



4 El producto

Lubricacion de la maquina

Piezas necesarias en este paso:

| - |Lubricantes (no incluidos) |

Procedimiento

Antes de utilizar la maquina, lubriquela para asegurar
un funcionamiento correcto; consulte Lubricacion

del cojinete del rodillo de traccion (pagina 24). Sila
maquina no es lubricada correctamente habra fallos

prematuros de piezas criticas. q279748
Figura 10
1. Palanca de bloqueo del 7. Pedales de
enganche desplazamiento
2. Cierre de la barra de 8. Pedal de inclinacién del
traccion volante
3. Palanca de ajuste del 9. Contador de horas
asiento
4. Freno de estacionamiento 10. Palanca de enganche
5. Volante 11. Pedal de cierre de la barra
de traccion

6. Interruptor de los faros 12. Barra de traccion

2 3 4

G019903

5
9019903
Figura 11
1. Bujia 4. Arrancador de retroceso
2. Silenciador 5. Arrancador de retroceso

3. Limpiador de aire

11



Controles

Freno de estacionamiento

Accione el freno de estacionamiento para permitir
qgue la maquina arranque. Para accionar el freno de
estacionamiento (Figura 12), tire hacia atras de la
palanca del freno de estacionamiento. Para quitarlo,
empuje la palanca hacia adelante.

G027608
9027608

Figura 12
1. Freno de estacionamiento 2. Freno de estacionamiento
— quitado — puesto
Volante

Gire el volante (Figura 10) en sentido horario para
dirigir la maquina hacia adelante.

Gire el volante en sentido antihorario para dirigir la
maquina hacia atras.

Nota: Puesto que el sentido cambia al final de cada
pasada, tendra que practicar con la maquina para
acostumbrarse al sistema de direccion.

El volante controla el angulo de los rodillos de alisado,
que a su vez dirigen la maquina. El giro del volante es
limitado, de modo que el radio de giro de la maquina
es grande.

Pedal de inclinacion del volante

Para inclinar el volante hacia usted, pise el pedal
(Figura 10), tire de la columna de direccion hacia
usted a la posicion mas comoda y suelte el pedal.

Pedales de desplazamiento

Los pedales de desplazamiento (Figura 10), situados
en cada lado de la base del volante, controlan el
movimiento del rodillo de traccidon. Los pedales estan
conectados entre si, de manera que no es posible

pisar ambos al mismo tiempo: soélo es posible pisar un
pedal a la vez. Si pisa el pedal derecho, la maquina
se desplaza hacia la derecha, y si pisa el pedal
izquierdo, la maquina se desplaza hacia la izquierda.
Cuanto mas pise un pedal, mas rapidamente se
desplaza en el sentido correspondiente.

Nota: Deténgase por completo antes de cambiar
la direccién de la maquina; no cambie la direccion
de los pedales de forma abrupta. Si lo hace, se
sobrecargara el tren de transmision, lo que puede
provocar un fallo prematuro de sus componentes.
Accione los pedales de forma lenta y suave para
evitar dejar posibles marcas en el césped y danar
componentes del tren de transmision.

Si utiliza la maquina en cuestas, asegurese de que el
rodillo de traccion esta en el lado mas bajo para que
proporcione una traccion adecuada. Sino lo hace,
puede dafar el césped.

Barra de traccion

Utilice la barra de traccion (Figura 10) para remolcar la
maquina y para elevar/bajar las ruedas de transporte.

Palanca de ajuste del asiento

Puede desplazar el asiento hacia delante o hacia
atras. Gire la palanca de ajuste del asiento (Figura
10) hacia arriba, deslice el asiento hacia adelante o
hacia atras y, a continuacion, suelte la palanca.

Pernos de ajuste del reposabrazos

Puede ajustar cada reposabrazos girando el perno de
ajuste correspondiente (Figura 13).

9279749

Figura 13

1. Perno de ajuste

Interruptor de los faros

Utilice el interruptor de los faros para encender y
apagar los faros (Figura 10).




Contador de horas

El contador de horas (Figura 10) muestra el nimero
total de horas de uso de la maquina.

Controles del motor

Nota: Consulte el manual del propietario del motor
para obtener informacion adicional sobre el control
del motor.

Interruptor de encendido

El interruptor de Encendido/Apagado (Figura 14)
permite al operador de la maquina arrancar y
apagar el motor. Este interruptor se encuentra en
la parte delantera del motor. Gire el interruptor de
Encendido/Apagado a la posicion de ENCENDIDO
para arrancar el motor. Gire el interruptor de
Encendido/Apagado a la posicion de APAGADO para
apagar el motor.

G021103
9021103

Figura 14

1. Posicion de DESACTIVADO 2. Posiciéon de ACTIVADO

Palanca del estarter

Es necesario usar la palanca del estarter (Figura
15) para arrancar un motor frio. Antes de tirar del
arrancador de retroceso, mueva la palanca del
estarter a la posicion de CERRADO. Cuando el motor
esté en marcha, mueva la palanca del estarter a la
posicion de ABIERTO. No utilice el estarter si el motor
ya esta caliente o si la temperatura del aire es alta.

G019815

9019815

Figura 15

1. Palanca del estarter 3. Palanca del acelerador
2. Valvula de cierre de

combustible

Palanca del acelerador

La palanca del acelerador (Figura 15) esta situada
junto al control del estarter; controla la velocidad del
motor y por consiguiente puede controlar la velocidad
de la maquina. Para obtener el mejor rendimiento
durante el alisado, ponga este control en la posicion
de RAPIDO.

Valvula de cierre de combustible

La valvula de cierre del combustible (Figura 15) se
encuentra debajo de la palanca del estarter. Debe
estar en la posicion de abierto antes de intentar
arrancar el motor. Cuando haya terminado de utilizar
la maquina, y haya apagado el motor, mueva la
palanca de cierre de la valvula de combustible a la
posicion de CERRADO.

Arrancador de retroceso

Para arrancar el motor, tire del arrancador (Figura
11) rapidamente para hacer girar el motor. Todos los
controles del motor descritos anteriormente deben
estar correctamente ajustados para arrancar el motor.

Interruptor de nivel de aceite

El interruptor de nivel de aceite esta situado dentro
del motor; impide que el motor funcione si el nivel de
aceite esta por debajo del limite de seguridad.

13



Especificaciones

Peso 308 kg

Longitud 136 cm

Anchura 122 cm

Altura 107 cm

Velocidad maxima | 12,8 km/h a 3.600 rpm
sobre el terreno

Accesorios/aperos

Esta disponible una seleccion de aperos y accesorios
homologados por Toro que se pueden utilizar

con la maquina a fin de potenciar y aumentar

sus prestaciones. Pdngase en contacto con su
servicio técnico autorizado o con su distribuidor

Toro autorizado, o bien visite www.Toro.com para
obtener una lista de todos los aperos y accesorios
homologados.

Para asegurar un rendimiento éptimo y mantener

la certificacion de seguridad de la maquina, utilice
solamente piezas y accesorios genuinos Toro. Las
piezas de repuesto y accesorios de otros fabricantes
podrian ser peligrosos, y su uso podria invalidar la
garantia del producto.

Operacion

Antes del
funcionamiento

Seguridad antes del
funcionamiento

Seguridad en general

* Apague la maquina y espere a que se detenga
todo movimiento antes de dejar el puesto del
operador. Deje que la maquina se enfrie antes
de realizar ajustes, tareas de mantenimiento y de
limpieza o de guardarla.

* No deje nunca que la maquina sea utilizada o
mantenida por nifios o por personas que no hayan
recibido la formacioén adecuada al respecto. La
normativa local puede imponer limites sobre la
edad del operador. El propietario es responsable
de proporcionar formacion a todos los operadores
y mecanicos.

* Familiaricese con la operacién segura del equipo,
los controles del operador y las sefnales de
seguridad.

* Sepa cémo parar rapidamente la maquina y el
motor.

* Compruebe que los controles de presencia del
operador, los interruptores de seguridad y los
protectores estan instalados y que funcionan
correctamente. No utilice la maquina si no
funcionan correctamente.

* Antes del uso, inspeccione siempre la maquina
para asegurarse de que los componentes y
las fijaciones estan en buenas condiciones de
funcionamiento. Sustituya cualquier componente
o fijacion que esté desgastado o dafiado.

* Inspeccione la zona en la que va a utilizar la
maquina y retire cualquier objeto que pudiera ser
arrojado por la maquina.

Segurldad Combustible

Extreme las precauciones al manejar el
combustible. Es inflamable y sus vapores son
explosivos.

* Apague cualquier cigarrillo, cigarro, pipa u otra
fuente de ignicién.

» Utilice solamente un recipiente de combustible
homologado.

* No retire el tapon de combustible ni llene el
deposito de combustible si el motor esta en
marcha o esta caliente.
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No afiada ni drene combustible en un lugar
cerrado.

No guarde la maquina o un recipiente de
combustible en un lugar donde pudiera haber
una llama desnuda, chispas o una llama piloto,
por ejemplo en un calentador de agua u otro
electrodoméstico.

Si se derrama combustible, no intente arrancar el
motor; evite crear fuentes de ignicién hasta que
los vapores del combustible se hayan disipado.

Antes de utilizar la maquina

1.

Limpie cualquier residuo en la parte superior y
debajo de la maquina.

Accione el freno de estacionamiento.

Realice los siguientes procedimientos de
mantenimiento diarios:

* Lubricacion del cojinete del rodillo de
traccion (pagina 24)

*  Comprobacion del nivel de aceite del motor
(pagina 25)

* Comprobacioén de los elementos del filtro de
aire (pagina 27)

*  Comprobacion del sistema de interruptores
de seguridad (pagina 30)

* Comprobacion del freno de estacionamiento
(pagina 30)

* Comprobacion de las mangueras y los
acoplamientos hidraulicos (pagina 31)

*  Comprobacion del nivel de fluido hidraulico
(pagina 32)

* Comprobacion de la presion de aire de los
neumaticos (pagina 35)

» Comprobacién en la maquina de herrajes
sueltos (pagina 35)

Asegurese de que todos los protectores
y cubiertas estan colocados y sujetos con
seguridad.

Levante las ruedas de transporte del suelo y
asegurese de que estan bloqueadas en su sitio.

Especificacion de
combustible

Utilice gasolina sin plomo (87 octanos minimo).

Para obtener los mejores resultados, utilice
solamente gasolina fresca (comprada hace menos
de 30 dias), sin plomo, de 87 o mas octanos
(método de calculo (R+M)/2).

Etanol: Es aceptable el uso de gasolina con hasta
el 10% de etanol (gasohol) o el 15% de MTBE
(éter metil tert-butilico) por volumen. El etanol y

el MTBE no son lo mismo. No esta autorizado el
uso de gasolina con el 15% de etanol (E15) por
volumen. No utilice nunca gasolina que contenga
mas del 10% de etanol por volumen, como por
ejemplo la E15 (contiene el 15% de etanol), la E20
(contiene el 20% de etanol) o la E85 (contiene el
85% de etanol). El uso de gasolina no autorizada
puede causar problemas de rendimiento o dafios
en el motor que pueden no estar cubiertos bajo
la garantia.

No utilice metanol o gasolina que contenga
metanol.

No guarde combustible en el depodsito de
combustible o en recipientes de combustible
durante el invierno a menos que haya afiadido un
estabilizador

No afiada aceite a la gasolina.

Cémo llenar el depésito de

combustible
Capacidad del depésito de combustible: 3,6 |

Limpie la zona alrededor del tapdn del depdsito
de combustible y retire el tapdn del depdsito
(Figura 16).
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Figura 16

Nivel maximo de combustible




Llene el depdsito hasta unos 25 mm por
debajo de la parte superior del depdsito con el
combustible especificado.

El espacio de aire por debajo de la parte
superior del depdsito permite que el combustible
se expanda.

Importante: No llene el depésito de
combustible en exceso. Si se aflade mas
del nivel especificado, se producen daios
en el sistema de recuperaciéon de vapores y
esto se traduce en fallos de rendimiento del
motor. Estos fallos no estan cubiertos por la
garantia y requieren la sustitucion del tapén
del depésito de combustible.

Coloque el tapén del depdsito de combustible y
limpie el combustible que se haya derramado.

Durante el
funcionamiento

Nota: Los lados derecho e izquierdo de la maquina
se determinan desde la posicion normal del operador.

Seguridad durante el
funcionamiento

Seguridad en general

El propietario/operador puede prevenir y es
responsable de cualquier accidente que pudiera
provocar lesiones personales o dafos materiales.

Lleve ropa adecuada, incluida proteccion
ocular, pantalones largos, calzado resistente y
antideslizante y proteccién auricular. Si tiene el
pelo largo, recdjaselo, y no lleve prendas o joyas
sueltas.

No utilice la maquina si esta enfermo, cansado o
bajo la influencia de alcohol o drogas.

Preste toda su atencion al utilizar la maquina.
No realice ninguna actividad que genere
distracciones, de lo contrario pueden producirse
lesiones o danos en la propiedad.

Mantenga a otras personas y a las mascotas
alejadas del area de operacion.

No lleve nunca pasajeros en la maquina.

Utilice la maquina unicamente con buena
visibilidad para evitar agujeros y peligros ocultos.

Evite utilizar la maquina sobre hierba mojada.
La reduccién de la traccién podria hacer que la
maquina se resbalara.

Antes de arrancar el motor, asegurese de que
todas las transmisiones estan en punto muerto,
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de que el freno estacionamiento esta accionado
y de que usted se encuentra en la posicion del
operador.

Mire hacia atras y hacia abajo antes de poner
marcha atras para asegurarse de que el camino
esta despejado.

Tenga cuidado al acercarse a esquinas ciegas,
arbustos, arboles u otros objetos que puedan
dificultar la vision.

No utilice la maquina cerca de terraplenes, fosas o
taludes. La maquina podria volcar repentinamente
si se socava un talud.

Pare la maquina, accione el freno de
estacionamiento, apague el motor e inspeccione
el accesorio después de golpear un objeto, 0 si
se produce una vibracion anormal en la maquina.
Realice todas las reparaciones necesarias antes
de volver a utilizar la maquina.

Vaya mas despacio y tenga cuidado al girar y al
cruzar calles y aceras con la maquina. Ceda el
paso siempre.

No haga funcionar nunca un motor en un lugar
cerrado donde no puedan liberarse los gases de
escape.

No deje nunca desatendida la maquina si esta
funcionando.

Antes de abandonar la posicion del operador, siga
estos pasos:

— Aparque la maquina en una superficie nivelada.
— Accione el freno de estacionamiento.
— Apague el motor.

— Espere a que se detengan todas las piezas en
movimiento.

No utilice la maquina cuando exista riesgo de
caida de rayos.

No utilice la maquina como un vehiculo de
remolcado.

Utilice solamente los accesorios, aperos y las
piezas de repuesto aprobados por The Toro®
Company.

Mantenga las manos y los pies alejados de los
rodillos.

Tenga cuidado al conectar y desconectar la
maquina a/del vehiculo de remolque.

Seguridad en las pendientes

Establezca sus propios procedimientos y normas
para trabajar en pendientes. Estos procedimientos
deben incluir la valoracion del lugar, con el fin

de determinar qué pendientes son seguras para
conducir la maquina. Aplique siempre el sentido



comun y un buen criterio a la hora de realizar esta
valoracion.

Las pendientes son una de las principales causas
de accidentes por pérdida de control y vuelcos,
que pueden causar lesiones graves o la muerte.
Usted es responsable de la seguridad cuando
trabaja en pendientes. La conduccion de la
maquina en pendientes requiere extremar la
precaucion.

Conduzca la maquina a una velocidad inferior si
se encuentra en una pendiente.

Si no se siente con confianza en una pendiente,
no conduzca por ella.

Esté alerta a agujeros, surcos, monticulos, rocas
u otros objetos ocultos. Un terreno irregular podria
hacer volcar la maquina. La hierba alta puede
ocultar obstaculos.

Seleccione una velocidad de avance baja para
que no tenga que parar o cambiar de marcha
mientras se encuentre en una pendiente.

Se puede producir un vuelco si los rodillos pierden
traccion.

Evite conducir la maquina sobre hierba mojada.
Los neumaticos pueden perder traccion,
independientemente de que los frenos estén
funcionando y en buen estado.

Evite arrancar, parar o girar la maquina en una
pendiente.

Haga todos los movimientos en cuestas y
pendientes de forma lenta y gradual. No cambie
repentinamente la velocidad o la direccion de la
maquina.

Como arrancar el motor

Nota: Asegurese de que el cable de la bujia est